:ﬁ' MINISTERIO DE MINISTERIO DE AMBIENTE
© AMBIENTE DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

INFORME DE TECNICO DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL
DRPN-IT-DEA-APR-010-2016

I. DATOS GENERALES

FECHA: 20 de mayo de 2016
PROYECTO: Patio de Operaciones
PROMOTOR: Grupo Altos de Las Cumbres, S.A.

CONSULTORES: | Gilberto Ortiz (IAR-168-2000) y Denis Gonzalez (IRC-027-05)

LOCALIZACION: | corregimiento de Alcalde Diaz, distrito y provincia de Panama

II. ANTECEDENTES

El dia 11 de mayo de 2016, la sociedad GRUPO ALTOS DE LAS CUMBRES, S.A. cuyo
Representante Legal es WILLIAM RODRIGUES, con numero de pasaporte M903903,
presentd ante el Ministerio de Ambiente un Estudio de Impacto Ambiental Categoria I,
denominado “PATIO DE OPERACIONES”, elaborado bajo la responsabilidad de los
Consultores Naturales GILBERTO ORTIZ y DENIS GONZALEZ, consultores inscritos en
el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, con numeros de
registro IAR-168-2000 e IRC-027-05.

De acuerdo al Estudio de Impacto Ambiental, el proyecto consiste en habilitar un terreno
para el acopio de materiales de construccién (acero, preformados de concreto, tuberias
eléctricas y para agua, etc.); se instalaran oficinas pre-construidas (contenedores oficina); la
casa modelo ya fue construida (en su momento la misma no requeria de EIA); también se
instalard una planta dosificadora de concreto portétil (planta portatil prefabricada de
concreto), con sus areas de agregado fino, grueso, cemento almacenado en silos y oficina
de control.

El proyecto se conformara en un area de una hectarea mds mil cuatrocientos veinte metros
cuadrados mas cincuenta y seis decimetros cuadrados (1 ha + 1420.56 m?), dentro de la
Finca 43768 propiedad de Multitrust, Inc., la cual tiene una superficie total de veintidos
hectareas mas tres mil ochocientos sesenta y uno metros cuadrados més cincuenta y nueve
decimetros cuadrados (22 ha + 3861.59 m?). El Proyecto Patio de Operaciones es el punto
de logistica del proyecto categoria II denominado Construccion del Residencial El Valle De
Las Cumbres el cual fue aprobado mediante Resolucion DIEORA-IA-919-2011, del 7 de
octubre de 2011. El proyecto “PATIO DE OPERACIONES?” ser4 temporal mientras dure
la construccion y el suministro del concreto para el Residencial El Valle De Las Cumbres.

El proyecto se desarrollard sobre un 4rea de una hectdrea mas mil cuatrocientos veinte
metros cuadrados mas cincuenta y seis decimetros cuadrados (1 ha + 1420.56 m?) sobre
propiedad inmueble como consta en Certificado de Registro Publico en el expediente, Finca
43768, inscrita al Tomo 1048, Folio 100, actualizada al Rollo 26453, Documento 7, con
Cédigo de Ubicacion 8714, de la seccién de propiedad, provincia de Panamaé, identificado
bajo las coordenadas geograficas de ubicacién (Datum WGS 84);
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E

AREA DEL PROYECTO
PUNTOS NORTE ESTE
1 1010007.37 | 662133.93
2 1010023.44 | 662104.00
3 1010044.60 | 662058.67
4 101005625 | 662018.11
5 1010075.45 | 661966.13
6 1010078.42 | 661955.63
7 1010092.98 | 661962.28
8 1010140.18 | 661980.78
9 1010136.31 | 661990.06
10 1010126.41 | 662013.82
11 1010108.78 | 662062.51
12 1010100.60 | 662081.46
13 1010092.42 | 662100.41
14 1010080.65 | 662124.60
15 1010072.36 | 662140.04

Como parte del proceso de evaluacion, se verificé las coordenadas presentadas en el estudio
de impacto ambiental, en la cual dio como resultado que las coordenadas se ubicaban en el
corregimiento de Chilibre. Sin embargo se indica que es el resultado es una aproximacién ya
que el Sistema de verificacion de coordenadas no esté actualizado.

III. ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el Estudio de Impacto Ambiental y cada uno de los
componentes ambientales del mismo, asi como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a
revisar algunos aspectos destacables en el proceso de evaluacién del Estudio.

En lo que respecta al medio fisico segtin lo descrito en el Estudio de Impacto Ambiental, el
area del proyecto se ubica en un sector que se caracteriza por tener una topografia plana con
inclinacion hacia la parte posterior con una diferencia de cinco metros (5 m) a nivel de la calle.
Dentro del poligono del proyecto no existen fuentes de agua, en el colindante oeste se
encuentra la Quebrada Chungal, la cual no serd intervenida y se encuentra alejada del poligono
dentro de la Finca en donde se desarrollara el Proyecto Patio de Operaciones

En cuanto al ambiente bioldgico, segin lo descrito en el Estudio de Impacto Ambiental, se
registra especies conocidas como mango (manguifera anacardiaceae), palma real (roystonea
regia) y teca (tectona grandis), rastrojo, gramineas y guarumo (cecropia peltata). En cuanto
a la fauna, se registran animales domésticos tales como: perros, gatos; y ademas se
observaron reptiles: sapos y borrigueros, roedores: ratones y aves: talingos.

En cuanto a ambiente socioeconémico, la participacion ciudadana, con el propdsito de
conocer la opinién de la comunidad se aplicd una encuesta el dia 16 de enero del 2016, se
eligi6 realizar encuestas a las personas que caminan diariamente por el drea del proyecto y
establecimientos comerciales e industriales y alrededores cercanos al proyecto, en donde
existe un movimiento de personas escaso y solo los trabajadores de las distintas industrias:

e EI 100% indicé que no conocian el nombre pero que estaban conscientes de que en
algin momento se desarrollaria algin proyecto debido a que en el sitio posee ya una

cerca perimetral con anuncios del desarrollo de un proyecto.
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los encuestados que opinan que el proyecto no afectard la tranquilidad del area fue
de 100%, aducen que el terreno baldio si altera la tranquilidad, la construccién del
mismo causara molestias pero es temporal.

El 100 % de los encuestados consideran que el proyecto no afectara la flora y la
fauna.

El 80% sefial6 que no es una actividad peligrosa. El 20% que si por los accidentes
de transito vehicular que puedan ocurrir.

EI 100 % sefialé que los alrededores no se oponen al proyecto

Hasta este punto, y de acuerdo a la evaluacion y analisis del Estudio de Impacto Ambiental se
considera que el promotor se hace cargo adecuadamente del manejo de los impactos
producidos por el desarrollo de la actividad, por lo que se considera viable el desarrollo de la
actividad.

En adicién a los compromisos contemplados en el Estudio de Impacto ambiental el promotor
tendra que:

a.

Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto
de valor histérico o arqueolégico para realizar el respectivo rescate.

Presentar ante la Direccién Regional de Panama Norte, cada seis (6) meses durante la
construccion del proyecto, cada seis (6) meses durante la operacion del proyecto y en
la Fase de Abandono, contados a partir de la notificacion de la presente resolucién
administrativa, un informe sobre la implementacion de las medidas aprobadas, en un
(1) ejemplar original impreso y tres (3) copias en formato digital (Cd). Este informe
debera ser elaborado por un profesional idoneo e independiente del promotor del
Proyecto.

Efectuar el pago en concepto de indemnizacion ecoldgica, de conformidad con la
Resolucién No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003; para lo que contard con
treinta (30) dias habiles, una vez la Direccion Regional de Panama Norte establezca el
monto.

Mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el
area de manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con letreros informativos
y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicién o cambio de
las técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto
Ambiental aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas
establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de
2009, modificado con el Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011.

Cumplir con la Ley 6 del 11 de enero del 2007. Que dicta las normas sobre manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio
nacional.

Cumplir con el Decreto 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta el reglamento
para el control de los ruidos en espacios publicos, areas residenciales o de habitacidn,
asi en ambiente laboral y el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000.
Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 35-2000, que establece la
descarga de efluentes liquidos directamente a cuerpos y masas de agua superficiales y
subterrdneas.

DRPN-DEA-IT-03 Pagina 3/4

Rev. 00

C@Mc@ 4



"&s MINISTERIO DE MINISTERIO DE AMBIENTE
@~ AMBIENTE  DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

IV. CONCLUSIONES

Una vez revisado el Estudio de Impacto Ambiental, se concluye lo siguiente:

1. Una vez evaluado el Estudio de Impacto Ambiental y verificado que este cumple
con los aspectos técnicos y formales, los requisitos minimos establecidos en el
Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, y el mismo se hace cargo
adecuadamente de los impacto producidos por el desarrollo de la actividad, se
considera viable el desarrollo de dicha actividad.

2. El Estudio de Impacto Ambiental en su Plan de Manejo Ambiental y la informacién
complementaria presentada, propone medidas de mitigacion apropiadas sobre los
impactos y riesgos ambientales que se produciran a la atmosfera, suelo, vegetacion,
flora, fauna y aspectos socioecondmicos durante las fases de construccién y
operacion del proyecto.

3. De acuerdo con las consideraciones técnicas por parte del Departamento de
Evaluacién Ambiental nuestra Direccién Regional de Panama Norte, no se tiene
objecion al desarrollo del mismo y se considera el mismo Ambientalmente Viable.

V. RECOMENDACIONES

Luego de la evaluacion integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “PATIO DE
OPERACIONES”.

Elaborado por:

[';?IJJ'?":-

Ing. Jaridrie Edetch Mastrohnardo Adames
Técnica Evaluadora

Direccion Regional de Panama Norte
Ministerio de Ambiente

Revisado por:
[yl devssarl?

Ing. Nelly Becerra Valderrama

Jefa Encargada

Direccion Regional de Panama Norte
Ministerio de Ambiente

Autorizado por:

Nontsdn e T, ) ﬁﬁ%ﬁsﬁ‘“ﬁ‘i@w Ui
lapsm W, g; N éﬂ& MBIENTE

Ing. Ya{’isim De Icaza 4 s N o S
Directora EDEREL«C!Q\& REGIOMAL DE
Direccién Regional de Panama Norte PANAMA NOETE

Ministerio de Ambiente
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HEWORANDO

DRPN-ME-DEA-010-2016

PARA: LIC. JORGE CASTANEDA
: Jefe de la Oficina de Asesoria Legal

ﬁz ; a/
DE: ING. NELLY.BECERRA

Jefa Encargada de Evaluacion Ambiental
ASUNTO: : Revisién y visto bueno de resolucién de aprobacién de EIA

FECHA: 27 de junio de 2016

Por este medio remito para su revisién el expediente de evaluacién DRPN-IF-
002-16 y via correo electronico la Resolucion correspondiente al proyecto
denomihado "PATIO DE OPERACIONES”, promovido por GRUPO ALTOS DE
LAS CUMBRES, S.A.

=% MINISTERIO DE AMBIENTE.
Y REGIBIDO

Por:
FECHA: WL'.'\."J\—-»\IL HORA: ) o
DRPN -ASESORIA LEGAL

Saludos cordiales

Atentamente,

NB/jm

————m_m
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cumbre

ciudad residencial

Panama 12 de Abril del 2016.

SENORES

MINISTERIO DE AMBIENTE

Yo, William Rodrigues, Portuguesa, mayor de edad, portador del pasaporte N°© M903903, con
domicilio en la ciudad de Panama, Repiiblica de Panama. En mi calidad de Representante Legal de la
empresa Grupo Altos de Las Cumbres, S.A., cuyo RUC es 155591708-2-2015 domiciliada en F&F
Tower, Piso 19, Oficina 19-A, entre calle 50 y 56, Corregimiento de Bella Vista, Ciudad de Panama,
por el cual utilizando este medio concurro ante ustedes como Promotor del Proyecto PATIO DE
OPERACIONES, ubicado en el Corregimiento de Alcalde Diaz, Distrito y Provincia de Panama;
con la finalidad de darme Notificado por escrito de  Peco vcron No. Dl -1 - OO - 20y
del 4 de_suiro 'y que la misma sera retirada por Gilberto Ortiz con cédula No. 8-292-17.

Atentamente, p ™ AMB‘ENTE

/ Yo, Licda. GISELA EDITH DUDLEY DE LAU, Notaria Pdblica Decimotercera del Circuito
de Panami, con cédula N2 8-260-1284.

William Rodrigues CERTIFICO:
Pasalporte N° ;\%;503903 Que dada la certeza de la identidad del {los) sujeto(s) que firmé (ﬁrmaron)

'—‘-'-'_eﬁ'ﬂ'a&ente docurgehto, suls) firma(s) es(son) amenhca(s | 2015

Panama,

T T_T_QI:'- i 1‘&30 M { TESTIGO

L.c.ﬁ GISELA EDITH DU “\’ DE LAU

¢ Notaria Publica Decigffotercera
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